INDICAÇÃO Nº 131/2023.

Exmo. Sr.GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên
Senhor Presidente e Srs. Vereadores

Assunto: Menção Honrosa

O Vereador que subscreve a presente Indicação, vem respeitosamente propor,

Menção Honrosa ao instrutor pienense de jiu-jitsu Donisclei Teles.
Após ouvido o Nobre Plenário, seja encaminhada congratulação nos termos desta

Indicação, com emissão de Certificado de Menção Honrosa em homenagem a Doni Teles.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação visa prestar uma homenagem em reconhecimento ao projeto social
desenvolvido dentro do município de Piên.

Conforme matéria jornalística, divulgada no Jornal O Regional, o instrutor de Jiu Jitsu
do projeto Não Tenha Medo de Recomeçar, de Piên, Donis Teles, participou, em São Paulo, do
evento Mérito Esportivo 2023, promovido pela Federação Paulista de Jiu Jitsu. Considerada o
‘Oscar do Jiu Jitsu’, a solenidade recebeu dezenas de atletas.

Na oportunidade, Teles recebeu a medalha de mérito pelas atividades desenvolvidas
junto à comunidade pienense. O instrutor ministra aulas no Centro Cultural e Educacional Rita
Palhano, para crianças, adolescentes e adultos, além de escolas do município e no Despertando
Estrelas, chegando a cerca de 300 atletas. Teles destacou a gratidão pelo reconhecimento.
“Tenho amor por esse esporte e amo o que faço”, afirmou. (Texto original disponível em

https://oregionalpr.com.br/professor-recebe-medalha-de-merito-jitsu/      dia 13 de setembro de 2023.)

Desta forma, por entender que tal Indicação é de efetiva relevância, o Vereador que
subscreve a presente pugna pela aprovação do Plenário desta casa e posterior acolhimento por
parte do Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2023.

ALMIR PEDRO MIELKE
Vereador